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ABSTRAKT

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat legislativu Evropské Unie v oblasti rizik

se zaměřením na bezpečnost a ochranu zdraví při práci. První část je zaměřena na vznik

EU, v druhé části jsou popsány instituce a právní systém EU. Třetí část je zaměřena

na legislativu EU v oblasti rizik se zaměřením na bezpečnost a ochranu zdraví při práci

a čtvrtou část tvoří výzkumné šetření zaměřené na implementaci legislativy EU do praxe.
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ABSTRACT

The aim of The Bachelor thesis is to analyse legislation of the European Union in the field

of risks with focus on security and protection of health while working. The first part

is focused on creation of the EU, in the second part are described institutions and legal

system of the EU. The third part is focused on legislation of the EU in the area of risks

with focus on security and protection of health while working and the fourth part creates

a research focused on implementation of legislation of the EU to practise.

Keywords: The European Union, Legislation, Risks, Security and Protection of health

while working

Obsah

ÚVOD ................................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 VZNIK EVROPSKÉ UNIE ..................................................................................... 11

1.1 CHRONOLOGICKÝ SLED UDÁLOSTÍ ............................................................. 11

1.2 SYMBOLY EU ......................................................................................................... 15

1.3 „EVROPA 2020“ ...................................................................................................... 16

1.4 SHRNUTÍ .................................................................................................................. 16

2 INSTITUCE EU ....................................................................................................... 17

2.1 SYSTÉM ORGÁNŮ EU .......................................................................................... 17

2.2 INSTITUCE PODÍLEJÍCÍ SE NA PROCESU TVORBY PRÁVNÍCH

PŘEDPISŮ EU ......................................................................................................... 17

2.2.1 SYSTÉM SPOLUROZHODOVÁNÍ .............................................................................. 17

2.2.2 PRÁVNÍ SYSTÉM EU ............................................................................................. 17

2.2.3 PROCES TVORBY PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ .................................................................. 18

2.2.4 PŘEZKUM A PŘIJÍMÁNÍ NAVRHOVANÝCH PŘEDPISŮ .............................................. 18

2.3 DALŠÍ INSTITUCE EU .......................................................................................... 19

2.4 AGENTURY A DECENTRALIZOVANÉ ORGÁNY .......................................... 20

2.4.1 AGENTURY PRO JEDNOTLIVÉ OBLASTI POLITIK ..................................................... 20

2.4.2 AGENTURY SPOLEČNÉ BEZPEČNOSTNÍ A OBRANNÉ POLITIKY ............................... 21

2.4.3 AGENTURY PRO SPOLUPRÁCI POLICEJNÍCH A SOUDNÍCH ORGÁNŮ V

TRESTNÍCH VĚCECH .............................................................................................. 21

2.4.4 AGENTURY A ORGÁNY EURATOM ..................................................................... 22

2.4.5 ORGÁNY FINANČNÍHO DOHLEDU .......................................................................... 22

2.5 SHRNUTÍ .................................................................................................................. 22

3 LEGISLATIVA EU V OBLASTI RIZIK .............................................................. 23

3.1 ČLENĚNÍ LEGISLATIVY EU .............................................................................. 23

3.2 OBLAST BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI V EU ............ 25

3.2.1 LEGISLATIVA EU V OBLASTI BOZP ..................................................................... 26

3.3 LEGISLATIVA V OSTATNÍCH OBLASTECH RIZIK ..................................... 29

3.4 SHRNUTÍ .................................................................................................................. 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 30

4 VÝZKUM .................................................................................................................. 31

4.1 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ, CÍLE,

METODOLOGIE ..................................................................................................... 31

4.2 ANALÝZA DOTAZNÍKU ....................................................................................... 32

4.2.1 OBLAST 1) STATISTICKÉ ÚDAJE (1. – 2.) ............................................................... 32

4.2.2 OBLAST 2) ZDRAVOTNÍ STAV (3. – 4.) .................................................................. 32

4.2.3 OBLAST 3) PROŠKOLENÍ BOZP (5. – 8.) ............................................................... 34

4.2.4 OBLAST 4) LEGISLATIVA EU (9. – 10.) ................................................................. 35

4.2.5 OBLAST 5) PRACOVNÍ A OCHRANNÉ POMŮCKY, OZNAČENÍ PRACOVIŠTĚ, ČAS

NA PRACOVIŠTI (11. – 14.) .................................................................................... 36

4.2.6 OBLAST 6) ZNALOSTI V OBLASTI DODRŽOVÁNÍ PŘEDPISŮ NA IZ PRACOVIŠTI

(15. – 23.) ............................................................................................................. 37

4.2.7 OBLAST 7) ZAZNAMENÁNÍ ZMĚNY DLE EVROPSKÝCH SMĚRNIC (24. – 25.) .......... 41

4.3 ZÁVĚRY ŠETŘENÍ ................................................................................................. 43

ZÁVĚR ............................................................................................................................ 45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 46

INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................ 47

JINÉ ZDROJE ................................................................................................................ 48

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................. 49

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 50

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ .................................................................................. 51

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 52

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Počátky Evropské unie začínají po druhé světové válce. Hlavním cílem povojnové Evropy

bylo zachování míru a bezpečnosti. Postupně se k těmto cílům přidávají ekonomické

zájmy. Vznikem Evropského společenství a následně Evropské unie vzniká i legislativa.

Na tvorbě všech předpisů a dokumentů se podílí hlavně tři orgány a to Evropský

parlament, Rada Evropské unie a Evropská komise. Podstatnou úlohu při tvorbě právních

předpisů sehrávají národní parlamenty, evropský občan a další instituce. Postupně vzniká

velké množství směrnic, nařízení, rozhodnutí, mezinárodních smluv a jiných dokumentů.

Podrobně historii a integraci EU popisují Cabada (2010) a Veber (2009). Podle statistiky

za posledních osm let, kdy v roce 2004 ČR vstoupila do EU, orgány EU přijaly

4527 nařízení, 686 směrnic a 6617 rozhodnutí.

Kvůli přístupu každého občana ke všem právním předpisům, normám a dokumentům

Evropská unie zřídila portál europa.eu, na kterém si každý občan EU může ve svém

rodném jazyce vyhledat potřebné informace. Tyto předpisy jsou zde členěny do dvaceti

kapitol. Oblast rizik tady není samostatně vyčleněna.

Cílem této bakalářské práce je analýza platné legislativy EU v oblasti rizik. V teoretické

části se věnuji v první kapitole vzniku EU, ve druhé kapitole přibližuji instituce EU

a proces tvorby právních předpisů. Borchardt (2011) a Gašparíková (2001) tento proces

výstižně popisují ve své práci.

Vzhledem k množství vydaných právních předpisů, je třetí část práce zaměřena

na legislativu jedné konkrétní oblasti, a tou je bezpečnost a ochrana zdraví při práci

(BOZP). Touto problematikou se zabývá i Tomek, Seidl, Ševčík (2010), Skřehot (2009),

a Paleček, Malý, Gieci (2008).

Zásadním a klíčovým dokumentem stanovujícím požadavky na zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci na pracovišti je rámcová směrnice z r. 1989 (89/391 EHS)

o provádění opatření ke zvýšení bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců při práci, která

vyčerpávajícím způsobem charakterizuje systém ochrany zdraví a bezpečnosti práce v EU.

Na tuto směrnici navazují všechny další právní předpisy BOZP.

Cílem praktické části je zjištění, zda jsou právní předpisy EU dodržovány na našich

pracovištích. K tomuto účelu jsem si vybrala pracoviště s ionizujícím zářením. Formu,

kterou jsem zvolila, je anonymní dotazníkový průzkum.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 VZNIK EVROPSKÉ UNIE

Druhá světová válka způsobila celé Evropě obrovské rány a škody. Ztráty na životech


[…]


17
Dostupné z: http://osha.europa.eu/fop/czech-republic/cs/legislation/files/93_2012.pdf
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Právní řád ČR adaptoval v zákoně č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických

směsí a o změně některých zákonů (chemický zákon) nařízení Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 1907/2006 (PDF, 2 MB) o registraci, hodnocení, povolování a omezování

chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky, a o změně směrnice

1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94,

směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES

a 2000/21/ES (nařízení REACH). Kromě jiných změn, mění se i výstražné symboly a věty

charakterizující nebezpečnost a pokyny pro bezpečné nakládání, místo R- a S-vět popisují

nebezpečnost a pokyny pro bezpečné nakládání H-věty a P-věty, tj. standardní věty

o nebezpečnosti (Hazard statement) a pokyny pro bezpečné zacházení (Precautionary

statement).
18

4.3 Závěry šetření

Výzkumné šetření pracovalo se vzorkem 57 respondentů. Z toho bylo 34 zaměstnanců

a 23 studentů. Zúčastnili se ho muži i ženy. Zdravotní stav dotázaných byl při nástupu

do zaměstnání všech respondentů dobrý. Jenom jeden zaměstnanec uvedl zhoršení

zdravotního stavu v souvislosti s výkonem zaměstnání. Zaměstnavatel pravidelně školí

zaměstnance a školení ukončuje písemným testem. Nejhůř z celého šetření dopadl dotaz

na EURATOM. Vydedukovala jsem z toho, že zaměstnavatel ve svých školících

materiálech vychází z českých právních přepisů s odkazem na legislativu EU. Při práci

s dotazníky mi byla předvedena i jedna laboratoř, ve které se prováděl výzkum s použitím

radioaktivních látek. Můžu dosvědčit tvrzení respondentů, že pracoviště je řádně označené,

při práci se používají pracovní a ochranné pomůcky. Tyto pomůcky jsou taky zvlášť

označené žlutou páskou, nebo žlutou barvou. Pracovní místo je odstíněné plexisklovými

deskami. Na pracovním stole se nachází dozimetr, kterým se vždy po práci s radioaktivním

materiálem a po dekontaminaci provádí monitoring pracoviště. Pracoviště odpovídá všem

normám. Znalosti v oblasti dodržování předpisů na IZ pracovišti mají zaměstnanci

na dobré úrovni. Při zadávání otázek jsem vycházela z prezentace lektora, který proškoluje

zaměstnance. Poslední okruh otázek jsem zaměřila na změny v českých právních

předpisech vycházejících z legislativy EU. V první otázce zaměstnanci ani studenti ještě

18
Dostupné z: http://avallo-mk.webnode.cz/news/identifikace-chemickych-latek-a-nova-chemicka-

legislativa-na-pocatku-roku-2012/
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nezaznamenali změnu ve zvedání těžkých břemen ženami při dobrých úchopových

možnostech na 20 kg. U druhé otázky, kde se podle legislativy EU změnili standardní věty

o nebezpečnosti a věty pro pokyny pro bezpečné zacházení ze S a R věty na H a P věty,

tři čtvrtiny dotázaných tuto změnu zaznamenalo. Z výše uvedeného vyplývá,

že na sledovaném pracovišti s ionizujícím zářením jsou dodržovány právní předpisy, které

mají základ v legislativě Evropské unie.
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ZÁVĚR

V první kapitole se soustřeďuji na vznik Evropské unie, co jí předcházelo, jaké byly

pohnutky představitelů povojnové Evropy. Uvádím zde stručný chronologický sled

nejdůležitějších událostí, které ovlivnily dění v tomto společenství. Začínám 9. květnem

1950, kdy předkládá francouzský ministr zahraničí Robert Schuman plán na vytvoření

společného trhu uhlí a oceli a na základě této události se 9. květen stává dne Evropy

a končím v letošním roce, kdy v lednu obyvatelé Chorvatska hlasují v referendu

pro přistoupení k Evropské unii. Chorvatsko se tak 1. července 2013 stane 28. členským

státem Unie. V druhé kapitole uvádím statutární orgány a instituce, které se podílejí

na tvorbě právních norem. Při plnění konkrétních technických, vědeckých nebo řídících

úkolů jsou důležité i agentury pro jednotlivé oblasti. Třetí kapitola je věnována legislativě

EU. Legislativa EU je rozsáhlá a pro lepší orientaci je členěna do dvaceti oblastí.

Samotnou problematiku rizik neřeší ani jedna oblast. Prostudovala jsem velké množství

právních předpisů a přišla jsem k závěru, že téměř v každém právním předpisu je vždy

vyhrazená část věnovaná řešení možných rizik v dané oblasti. Těchto předpisů včetně

jejich novel a doplnění jsou tisíce. Proto jsem si vybrala jednu konkrétní oblast

k zmapování a to BOZP. Této oblasti věnuji i praktickou část, která je obsažena ve čtvrté

kapitole. Výzkumným šetřením jsem zjistila, že legislativa EU je prostřednictvím českých

zákonů přenesena až na pracoviště. Zaměstnanci i studenti jsou dobře informováni

a zaměstnavatel jim vytváří dobré pracovní podmínky. Klíčový dokument stanovující

požadavky na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na pracovišti, kterým

je rámcová směrnice z r. 1989 (89/391 EHS) o provádění opatření ke zvýšení bezpečnosti

a ochrany zdraví zaměstnanců při práci je podle výzkumného šetření na pracovišti plně

dodržován.
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EU
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