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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza platné legislativy EU v oblasti rizik

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka v této práci řešila analýzu platné legislativy EU v oblasti rizik. Náročnost práce

vidím ve velkém rozsahu dokumentů které musela prostudovat.

Cíl práce je stručně zmíněn v úvodu není veden jako samostatný bod práce. Jako metodu

použila autorka kromě analýzy legislativy anonymní dotazníkové šetření.

V teoretické části autorka popisuje vznik EU, její symboly a instituce které tvoří právní

předpisy. V další části rozebrala legislativní oblasti a vzhledem k šíři problematiky se

zaměřila na bezpečnost a ochranu zdraví při práci.

Praktická část je poměrně krátká. Je provedená formou anonymního dotazníkového šetření na

pracovišti s ionizujícím zářením. Celkový počet respondentů 57 má dostatečnou vypovídající

hodnotu pro závěry autorky.

Formální úprava práce je v souladu s metodikou pro zpracování BcP, citace jsou řádně

uvedené. Jazykově a gramaticky nebyly nalezeny nedostatky.
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Celkově hodnotím cíle práce jako splněné a doporučuji předložit práce k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce je jasná nemám dotazy

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 21. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně